## CONSORZIO DI BONIFICA 5 GELA

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 14 DEL 26-01-2022

Oggetto: Nomina Responsabile per la predisposizione di tutti gli adempimenti propedeutici e successivi alla predisposizione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024, nonché del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023–

L'anno duemilaventidue il giorno <u>26-</u> del mese di <u>Germaio</u> presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentalesita in Palermo via G.B. Lulli n. 42, il sottoscritto Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

**CONSIDERATO** che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

**ATTESO** in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTA</u> la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n°275 del 25.06.2020, avente ad oggetto "Proroga Periodo Transitorio" che prevede che tale proroga sia protratta fino alle conclusioni delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

<u>VISTO</u> l'art. 24, comma 1, della L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011, il quale stabilisce che "A decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge";

<u>VISTO</u> l'art. 21 del D.Lgs.. n. 50/2016 e ss.mm.ii il quale regolamenta il programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi;

<u>VISTO</u> il comma 1 dell'art. 21 del predetto D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e che i suddetti programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";

VISTO il decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha emanato il "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

VISTOl'art.3 comma 14 e 15 del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, che rispettivamente così recitano "le Amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione"; "Il referente riceve le proposte i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici di cui agli art. 21 settimo comma, e 29 del codice".

**CONSIDERATO** che occorre procedere alla predisposizione del programma biennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e del programma degli acquisti di beni e servizi 2022-2024;

**RITENUTO** necessario prima della predisposizione della proposta di tale programma procedere alla nomina del Responsabile dello stesso;

CONSIDERATO che la predetta figura può essere individuata tra i funzionari in servizio presso il Consorzio Bonifica 5 Gela nel capo settore Dr. Giuseppe Li Destri che ha le competenze per svolgere le suddette funzioni.;

<u>VISTA</u> la proposta di adozione della presente determinazione del Dirigente a scavalco dell'Area Tecnica dell'Ente dott. ing. Salvatore Lupo acquisita agli atti dell'Ente;

## DETERMINA

- 1) Prendere Atto della proposta di adozione della presente del Dirigente a scavalco dell'Area Tecnica, acquisita agli atti dell'Ente;
- Di Nominare il Capo Settore Dr. Giuseppe Li Destri in possesso dei requisiti e delle competenze professionali richieste dalle vigenti normative che regolano la materia, Responsabile per la predisposizione di tutti gli adempimenti propedeutici e successivi alla predisposizione del Programma Triennale delle OO.PP. 2022– 2024 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 2023 per il Consorzio di Bonifica 5 Gela;
- 3) Notificare copia del presente provvedimento all'interessato ed ai dirigenti del Consorzio di Bonifica 5 Gela.

Il Direttore Generale (Dott. Giovanni Tomasino)

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE E CORRETTEZZA
DELL'ISTRUTTORIA AMMINISTRATIVA DEL PROVVEDIMENTO
Il Dirigente Amministrativo

Auna Formpeja

(Avv. Anna Farruggia)

3